
23 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva 
o činnosti ČMŠSA 

za uplynulé období

Hradec Králové, 20. dubna 2023



24 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva
I. Zhodnocení sklizňového roku 2022
   Plodina Plocha (ha) Sklizeň (t) Výnos (t/ha)
  Pšenice ozimá 801 578 4 938 549 6,16
  Ječmen ozimý 122 614 751 184 6,13
  Tritikale 40 566 207 621 5,12
  Žito 24 124 128 154 5,31
  Pšenice jarní 52 856 250 139 4,73
  Ječmen jarní 211 890 1 126 179 5,31
  Oves 45 147 167 995 3,72
  Hrách na zrno 40 627 115 135 2,83
  Řepka 343 964 1 166 393 3,39
  Mák 26 125 21 964 0,84
  Slunečnice na semeno 22 485 59 685 2,65
  Kukuřice na zrno 80 453 639 467 7,95
  Kukuřice na zeleno a siláž 211 789 7 615 122 35,96
  Brambory 21 680 655 258 30,22
  Cukrovka 58 238 4 055 471 69,64
plodiny s největší plochou ČSÚ: Definitivní údaje o sklizni zemědělských plodin 2022)



25 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva
I. Zhodnocení sklizňového roku 2022

• Celková plocha obilovin z dlouhodobého hlediska se příliš
nemění a pohybuje se kolem výměry 1 350 –1 400 tis. ha

• Meziroční navýšení o 3%

Produkce 2022:
• Ječmen (+7,3 %) pšenice (+4,6 %), kukuřice na zrno (-35,3%)
• Hrách na zrno (+10,3 %), řepka (+11,5 %), brambory (-2,3 %)
• cukrová řepa (- 2,2 %), chmel (-46,4 %) , zelenina (-10,0 %)



26 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva

II. Vývoj uznaného osiva v ČR v letech 2017-2021

(Zdroj: ÚKZÚZ, Výroční zpráva 2021)

Obilniny Kukuřice Trávy Luskoviny
Jetelovin

y
Olejniny a 
přadné r.

Celkem
Sadba 

brambor

2017 178 813 769 7 031 16 077 5 400 6 448 214 538 53 899
2018 179 125 942 6 788 13 573 5 067 9 087 214 583 54 855
2019 171 444 1 045 6 721 13 546 5 286 7 585 205 626 55 315
2020 172 937 1 291 5 436 17 363 3 882 6 488 207 396 57 015
2021 171 358 1 744 7 636 20 008 4 835 10 031 215 661 52 742

Rok

Uznané osivo v tunách



27 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva
III. ČMŠSA a podpora sektoru, národní dotační programy

• DP 3.c. Podpora na testování množitelského materiálu
s využitím imunoenzymatických metod a metod PCR
rok 2022: posouzeno 9 žádostí 
rok 2023: posouzeno 8 žádostí

• DP 3.d. Podpora tvorby rostlinných genotypů s vysokou rezistencí
k biotickým/abiotickým faktorům s diferencovanou kvalitou polních
a speciálních plodin
rok 2022: posouzeno 32 žádostí

rok 2023:  posouzeno 31 žádostí  
Termín odevzdání dílčí zprávy za rok 2022 a závěrečné zprávy 
2014-2022 na SZIF : do 30.6. 2023, prostřednictvím Portálu farmáře



28 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva
III. ČMŠSA a podpora sektoru

• Přínos šlechtění: podílí se téměř 74 % na celkovém růstu produktivity, 
a to znamená zvýšení hektarového výnosu o 1, 24 % ročně v EU (zdroj HFFA)



29 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva

III. ČMŠSA a podpora sektoru – DP 3.i.

DP 3.i. Použité uznané osivo lnu, konopí setého, kukuřice, cukrové řepy, luskovin
a použité uznané nebo zkoušené osivo vyjmenovaných pícnin (zařazených do
jednotlivých skupin) odrůd registrovaných na základě užitné hodnoty v ČR nebo
uvedených ve Společném katalogu odrůd EU pro osev produkčních ploch

Od roku 2021 rozšíření DP o uznané osivo luskovin:
hrách včetně pelušky, vikev, bob, lupina, čočka, fazol, cizrna a sója 
do výše 3 000 Kč/ 1 t uznaného osiva luskovin

Od roku 2017 rozšíření DP o osivo pícnin

DP 3.i. je v režimu de minimis



30 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva

IV. Stěžejní priority ČMŠSA

• Národní podpora = financování šlechtění srovnatelné s ostatními ČS

• Zařazení šlechtění a semenářství mezi strategická odvětví státu

• Zařazení semenářství do kritické infrastruktury státu

• Konkurenceschopnost certifikovaných osiv s necertifikovanými osivy

• Efektivnější vymahatelnost šlechtitelského práva

• Zachování šlechtitelské výjimky – NE patentování produktů z NBT

• Nutnost zajištění účinných POR = zajištění kvality produkce



31 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva
V. Oblast vnitřní
Členská základna:
• ČMŠSA sdružuje k dnešnímu dni celkem 67 řádných členů

(z toho 3 dceřiné společnosti), dále 2 spolupracující členy
a 8 fyzických osob

• Celkem tak asociace sdružuje 77 subjektů.
• Noví členové:

Corteva Agriscience Czech s.r.o.
CropLife Česká republika
OLSEED, a.s.



32 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva

V. Oblast vnitřní

Členská základna:

• Asociace je společenství, které sdružuje většinovou část
současného výzkumu a šlechtitelsko-semenářského sektoru

• 2 350 zaměstnanců členů ČMŠSA pracuje ve výzkumu, šlechtění 
a semenářství a naši členové tak přímo podporují pracovní 
příležitosti na malých městech a venkově



33 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva
VI. Aktivity představenstva

Od minulé valné hromady představenstvo zasedalo 6x, zápisy z jednání
jsou zveřejněné v členské zóně webu ČMŠSA.
Prioritním úkolem je podpora domácího šlechtění a semenářství 
s cílem zajištění odrůd s odolností vůči biotickým a abiotickým činitelům s 
ohledem na probíhající klimatickou změnu a s ohledem na zajištění produkce

Podpory v rámci SZP:
aktivní zemědělec:  semenářství, šlechtění a školkařství
Evropská legislativa a její implementace do národní legislativy

 NBT: zachování plné šlechtitelské výjimky, ne patenty
 Revize RMR: zjednodušení marketingových směrnic
 EHM: ne do konvenčního zemědělství



34 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva
VI. Aktivity představenstva

Přípravky na ochranu rostlin (POR) - výjimky
DIQUAT: 29.5.-25.9.23
hrách vč. pelušky, vojtěška, svazenka, ředkev olejná, jeteloviny, brambor, len

Metalaxyl-M: nelze od 27.5. 2023

Neonikotinoidy: nelze pro rok 2024

Revize SUR: aktualizace pravidel udržitelného využívání pesticidů
Citlivé oblasti v ČR: 833 120 ha (23,5 %) z celkových 3,5 mil. ha
Negativní dopad na produkci osiva, šlechtění rostlin a testování odrůd

Mikroplasty: omezení i u moření osiva, problém zejména pro velká semena

FAO: Až 40 % každoroční úrody zemědělských plodin je zničeno kvůli škůdcům a
nemocem = ztráta 220 miliard USD



35 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva
VII. Komise, sekce a pracovní skupiny ČMŠSA

Komise: Sekce: 
dotační pro obiloviny
strategická pro luskoviny
technická pro kukuřici
legislativní a pro duševní vlastnictví pro olejniny a      
šlechtitelská technické plodiny
pro výzkum pro brambory
pro ekologické zemědělství pro pícniny
pro výzkum zahradní



36 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva

VII. Komise, sekce a pracovní skupiny ČMŠSA

Pracovní skupiny (PS) ČMŠSA: 
pro ekologický heterogenní materiál (EHM)
pro RL problematiku 
pro SZP 2023+
pro EU při legislativní komisi
pro RMR při legislativní komisi
pro FSS (farmářská osiva) 
pro GD (Zelená dohoda)
pro pšenici špaldu



37 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva
VIII. Školení, semináře, web ČMŠSA
• Školení pracovníků firemních semenářských laboratoří, spolupráce s ÚKZÚZ: 

▫ 23. - 27. května 2022 ve dvou turnusech
▫ 95 účastníků,  další v roce 2024

• Konference PŠENICE 2022
▫ 1 - 2. 12. 2022, VÚRV Praha-Ruzyně
▫ 75 účastníků, 19 přednášek, další v roce 2024

• Webové stránky ČMŠSA  
• Přístupové heslo pro vstup do členské zóny: 192 zástupců členů ČMŠSA
• Nová záložka „STATISTIKY“ v členské zóně: zpracované údaje z ČSÚ, 

MZe a ÚKZÚZ
• Vysoká návštěvnost:  zejména po zveřejnění zápisů z jednání

představenstva 



38 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva
IX. Spolupráce na národní úrovni
MZe
• Problematika národních podpor
• Připomínky k návrhům nařízení k SZP
• Otázka výjimek u ÚL bez účinné alternativy

ÚKZÚZ
• Novela zákona č. 219/2003
• Registrace odrůd u druhů neuvedených v druhovém seznamu – tzv. list B
• Úprava Vyhlášky 129/2012 Sb. – předplodiny
• Konzultace k revizi EU legislativy v oblasti RM rostlin
• Konzultace k EHM a ekologickým odrůdám
• Konzultace k fytosanitární legislativě (revize nařízení o zdraví rostlin)
• Školení pro pracovníky semenářských laboratoří
• POR, kde není účinná alternativa
• Projednávání podnětů členů k činnosti ÚKZÚZ



39 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva
IX. Spolupráce na národní úrovni
SZIF
• Konzultace k administraci žádostí DP 3.d. a 3.c.
• Argumentace proti zavedení sazeb u DP 3.c. a 3.d.

Zemědělský výbor PSP ČR
• Aktivní zemědělec, problematika národních podpor, význam šlechtění

pro domácí podmínky a použití certifikovaných osiv, legislativa, POR

AK ČR
• Otázka nových šlechtitelských technik
• Možnosti podpor do šlechtění a pobídek u certifikovaných osiv

Plodinové svazy: APZL, CropLife ČR, ČBS, SLK ČR, SPTJS, PELERO



40 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva

ZASTUPOVÁNÍ NA NÁRODNÍ ÚROVNI

Rada genetických zdrojů rostlin
• Ing. Jan Prášil, Dr. Ing. Ivo Sedláček

Státní odrůdová komise
• Ing. Jan Prášil, RNDr. Jan Nedělník, Ph.D., Ing. Jana Chrpová, CSc.

Komise ÚKZÚZ pro SDO obilnin:
• pšenice - Dr. Ing. Pavel Horčička, Ing. Petr Laml a Ing. Tomáš

Nováček
• žita, tritikale a ovsa – Ing. Jiří Hermuth
• ječmene – Ing. Radim Korhoň a Ing. Martin Kříž



41 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva
X. Zastupování a spolupráce na mezinárodní úrovni

 Člen představenstva: Ing. Jan Prášil (od 2013)
 Plodinové sekce:

• Obilniny a luskoviny: 
Dr. Ing. Pavel Horčička

• Pícniny: Ing. Jiří Bárta
• Olejniny a přadné plodiny: 

Ing. Marcela Shejbalová
• Zeleniny a okrasné rostliny: 

Ing. Jan Prášil

 Pracovní skupiny:
• DUS zelenin: Ing. Jan Prášil
• Farmářská osiva: Ing. Vojtech Dukát

 Pracovní skupiny:
• Produkce osiv zelenin: 

Ing. Jan Prášil
• Testování a registrace odrůd

Dr. Ing. Pavel Horčička
• Bílkovinné plodiny

Dr. Ing. Pavel Horčička

 Nově poradní výbory:
• Polní plodiny: Dr. Pavel Horčička
• Pícniny: Ing. Jiří Bárta
• Zeleniny: Ing. Jan Prášil



42 Ing.  Vlasta Horká

Zpráva představenstva
Závěr a nejbližší úkoly

• Prioritou zůstává zajištění dlouhodobé národní podpory sektoru
o zachování nákladové dotace u DP 3.d. a 3.c.

• Eliminace zvyšující zátěže pro výrobce certifikovaných osiv
o Dostupnost účinných látek zejména u mořidel
o Na všech úrovních zdůrazňovat význam  používání certifikovaných osiv
o Zahrnutí šlechtění a semenářství mezi strategická odvětví státu 

s ohledem na soběstačnost
o Revize EU legislativy v oblasti RM rostlin: aktualizace  směrnic

• Při tvorbě nové šlechtitelské legislativy je nutné se soustředit:
o na účinnou vymahatelnost šlechtitelského práva 
o zachování  šlechtitelské výjimky



Děkuji za pozornost


